Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0268/2025
Em, 03 de fevereiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO O ENVIO
DE EXPEDIENTE AO DER/RJ JUNTO AO GOVERNO
DO ESTADO, PARA REALIZAÇÃO DA MANUTENÇÃO
NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE TODO O TRECHO
URBANO DA RODOVIA AMARAL PEIXOTO EM
TAMOIOS, MELHORIAS NA SINALIZAÇÃO
SEMAFÓRICA E A INSTALAÇÃO DE RETORNOS
PARA TRAVESSIA DE PEDESTRES E VEÍCULOS, BEM

COMO RECAPEAMENTO ASFÁLTICO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmo. Sr. Prefeita solicitando envio de expediente ao DER/RJ junto ao Governo do
Estado, para realização da manutenção na iluminação pública em todo o trecho urbano
da Rodovia Amaral Peixoto em Tamoios,  como melhorias na sinalização semafórica e
a instalação de retornos para travessia de pedestres e veículos, bem como o
recapeamento asfáltico.

Sala das Sessões, em 03 de fevereiro de 2025.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A solicitação de envio de expediente ao DER/RJ, junto ao Governo do Estado,
para realização da manutenção na iluminação pública de todo o trecho urbano da
Rodovia Amaral Peixoto em Tamoios, bem como melhorias na sinalização semafórica e
a instalação de retornos para travessia de pedestres e veículos se faz necessária devido à
precariedade das condições atuais da via. A falta de iluminação adequada coloca em
risco a segurança dos moradores e usuários da rodovia, principalmente durante a noite.
Além disso, a ausência de sinalização semafórica e de retornos adequados dificulta a
fluidez do trânsito e aumenta o risco de acidentes. Portanto, é fundamental que sejam
realizadas as devidas intervenções para garantir a segurança e o bem-estar de todos que
utilizam essa importante via de acesso em Tamoios.

Diante dos fatos apresentados, contando com o apoio do Executivo Municipal,
solicito o apoio dos Nobres Vereadores para aprovação desta importante matéria.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo